
第一回北海道MISt研究会脊椎ナビゲーションセミナー 開催報告 

 

12/5（土）に、中外製薬、日本メドトロニックのご支援を得て、北海道初の脊椎ナビゲ

ーションに特化したセミナーを札幌で開催いたしました。 

 

特別講演の金村徳相先生にはナビゲーションの歴史から今日の術中CTナビゲーション

を用いた最新手術についてビデオ映像を駆使したエキサイティングな講演をいただき

ました。 

40名以上の参加者を得て、ナビゲーション 3台を用いたワークショップも頚椎から

LLIFまで、1時間半を越える盛況でした。 

 

今後もWet環境を含めたこのような会を積極的に開催してまいりたいと考えておりま

す。 

ご参加、ご講演の先生方、合わせてご協力の各社に重ねて深謝申し上げます。 

ありがとうございました。 

 

北海道MISt研究会 

代表世話人 小谷善久 


